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NUMATOMA KETURIU VALSTYBIŲ SĄJUNGA
GEMINI 9 LAIMINGAI NUSILEIDO 
VOS KELIOS MYLIOS NUO TAIKINIO
CAPE KENNEDY. — Vakar rytą Gemini 9 astronautai, iš- 

skraidę erdvėse 3 dienas ir padarę 45 keliones apie žemės rutulį, 
laimingai nusileido Atlanto vandenyne. Jų nusileidimas buvo tiks
liausias iš visų ligšiolinių nusileidimų. Geminis 9 nukrto į jūrą 
apie 3-4 mylias nuo lėktuvnešio “Wasp”, kuris juos tuoj pat ir 
iškėlė iš gan neramios jūros.

Aprasojo langas
Pati kelionė buvo lydymą ne

sėkmės. Pirmiausia, dėl nenu- 
kritusio ATDA taikinio uždan
galo astronautai negalėjo susi
jungti su taikiniu. Vėliau, astro
nautas Cernan išlipęs iš erdvėlai
vio į erdvę negalėjo pasinaudoti 
savo ant nugaros nešiojamu spe
cialiu manevravimo prietaisu. 
Todėl jis tik plaukiojo erdvėje, 
palaikomas 25 pėdų ilgio lyno, 
kuris buvo pritvirtintas prie erd
vėlaivio. Priežastis, kodėl Cernan 
negalėjo toliau paskraidyti ant 
125 pėdų lyno, kaip buvo numa
tyta, buvo ta, kad jo šalmo lan
gelis nuo kvėpavimo ir kūno ši
limos taip aprasojo, kad per jį 
nebegalima buvo matyti. Vieto
mis langas apšalo — apsitraukė 
nepermatoma migla, smarkiai 
sumažindamas astronauto ma
tomumą. Dėl to, jis negalėjo at
sukti nuo taikinio elektroninės 
dėžės, kurią buvo numatyta par
vežti žemėn. Dėl tos pačios prie
žasties astronautas Cernan erd
vėje “vaikščiojo” pusę valandos 
trumpiau, negu buvo numatyta. 
Ir taip jis sumušė visus rekor
dus, išbūdamas erdvėje išlipęs iš 
laivo virš dviejų valandų. Tai yra 
9 kartus ilgiau už astronautą 
White ir 12 kartų ilgiau už so
vietų kosmonautą Leonovą.

Astronauto Cernan patyrimai 
erdvėje rodo, kad ir šį kartą jo 
širdies plakimas smarkiai padaž
nėjo, pasiekdamas iki 180 mu
šimų per minutę. Kitas nenor
malumas buvo radijo ryšyje su 
laive skrendančiu astronautu 
Cernan. Gemini kapitonas Staf
ford vos galėjo suprasti, ką Cer
nan erdvėje šneka — ryšys bu
vo labai blogas.

Neatliko bandymų
Mokslininkai šiek tiek nusivy

lę, kad svarbiausias bandymo tik
slas — sėkmingai erdvėje su
jungti du laivus — nepasisekė. 
Sėkmingas dviejų laivų susijun
gimas yra būtinas numatomai 
kelionei į mėnulį, 
vėlintas mėnuo 
gali reikšti, kad 
nusiųs žmogų į
galimas daiktas, kad tolimesni 
Gemini bandymai vėl bus susi
jungimo tarp dviejų laivų ban
dymai.

Kitas nusivylimas buvo tas, 
kad nebuvo erdvės sąlygose iš
bandytas AMU paketas. Tas pa
ketas ne tik padeda astronautui 
mažomis raketėlėmis manevruo
ti erdvėje, bet padaro jį nepri
klausomu nuo paties edvėlaivio. 
To naujai išrasto paketo užda
vinys yra aprūpinti astronautą 
reikalingu deguoniu ir aprūpin
ti jį reikalinga energija susiži
nojimui su laive sėdinčiu astro
nautu. Su šiuo AMU paketu ant 
nugaros astronautas gali erdvėje 
skrajoti be jokių su laivu jun
giančių vamzdžių, kuriais atei
na deguonis. Artimiausioje atei
tyje šie svarbūs nauji patobuli
nimai bus vėl išbandyti.

Mariner dar “gyvas”
Kartu su šiais dviem pavyku

siais eksperimentais, amerikie
čiai mokslininkai pranešė apie

IŠ VISO PASAULIO

Kiekvienas su- 
amerikiečiams 
sovietai pirmi 
mėnulį, todėl,

MASKVA. — Taškento mies
tas Sovietų Sąjungoje vėl nuken
tėjo nuo žemės drebėjimo. Tai 
jau ketvirtas drebėjimas per 6 
savaites.

QUEBEKAS. — Kanados 
Quebeko provincijoje liberalų 
partija, kurią remia separatistai, 
pralaimėjo rinkimus į provinci
jos seimą. Kiek nuosaikesnė tau
tinė unija gavo 55 vietas prieš 
liberalų 51 vietą. Keli prancū
zų separatistai, kurie nori atsi
skirti nuo Kanados, irgi išstatė 
kandidatūras, tačiau vietų par
lamente nelaimėjo, nors už juos 
balsavo apie 10% balsuotojų.

ISTAMBULAS. — Turkijos 
senato rinkimuose persvarą tu
ri valdančioji teisingumo parti
ja, surinkusi jau apie 55% bal
sų.

BUENOS AIRES. — Argenti
na pasiūlė Japonijai, Kinijai, Če
koslovakijai ir Jugoslavijai apie 
200,000 tonų cukraus už pramo
nės įrengimus.

LONDONAS. — Patirta, kad 
Ugandos provincijos karalius 
Mutesa II pabėgo iš Ugandos per
sirengęs katalikų kunigo rūbais. 
Jo gyvybė buvo pavojuje, kada 
Ugandos valdžia pasiuntė prieš 
jį savo kariuomenę. Mutesa ka
raliavo Bugandos provincijoje ir 
buvo nutaręs atsiskirti nuo Ugan
dos federalinės valstybės.

PRETORIA. — Pietų Afrikoje 
lankosi Amerikos senatorius Ro
bert Kennedy. Vyriausybės at
stovai atsisakė su juo susitikti, 
nes P. Afrikos valdžiai nepatin
ka Kennedy liberalinės pažiūros 
į negrus ir jų teises.

PHILADELPHIA. — Teismas 
nuteisė vieną jaunuolį, kuris dėl 
religinių įsitikimų atsisakė eiti į 
kariuomenę, du metus dirbti vie
noje bepročių ligoninėje.

JAKARTA. — Indonezijos ka
riuomenės vadas generolas Su
harto įspėjo krašto gyventojus, 
kad išardyta komunistų partija 
Indonezijoje persiorganizuoja ir 
slaptai stiprina savo veiklą. Ji 
ir toliau lieka pavojinga Indone
zijos ateičiai.

Šiaurės Vietnamo ūkininkai verčiami dirbti su šautuvais. Jiems Įsakyta suimti kiekvieną Įtaria
mą asmenį. Jeigu kuriam Amerikos ar Vietnamo lakūnui tenka nusileisti šiaurėje, tai ūkininkams 
įsakyta jį suimti. Artojas, perleisdamas kitam irklą, perduoda ir šautuvą. Nusileidę Amerikos 
lakūnai dažnai sugeba pabėgti nuo tu artojy. Juos išveža kiti lakūnai, turį specialius lėktuvus, 

numuštiems lakūnams gelbėti.

dar vieną laimėjimą. Pernai pa
siųstas į erdves fotografuoti 
Marso planetos amerikiečių lai
vas Mariner 4, jau padarė 197 
milijonus mylių kelią ir apsukęs 
saulę vėl artėja žemės link. Mok
slininkai Goldstone, Cal., radijo 
stotyje vėl pradėjo pagauti silp
nus Mariner siunčiamus signa
lus, kurie rodo, kad to erdvėlaivio 
instrumentai dar tebeveikia. Tas 
mokslininkus labai džiugina, nes 
tų instrumentų amžius buvo ap
skaičiuotas tik 6,000 valandų 
veikimui, tuo tarpu, paaiškėjo, 
kad instrumentai be paliovos vei
kia jau 13,000 valandų. Mariner 
energiją pats gamina iš saulės 
spindulių, o jam reikalingo nitro- 
geno atsargų dar yra 3.22 sva
ro, ko gali užtekti iki 1968 metų. 
Mariner yra pasmerktas skraidy
ti orbitoje apie saulę. Pirmąją 
orbitą Mariner užbaigs šių me
tų liepos 18 dieną.

BREŽNEVO KALBA BRATISLAVOJE
Pasakos apie solidarumą ir vienybę

BRATISLAVA. — Kaip jau buvo rašyta Sovietų Sąjungos 
komunistų partijos generalinis sekretorius Brežnevas pasakė kal
bą Bratislavoje. Kalboje jis stipriai pabrėžė komunistų vienybės 
reikalą ir pažymėjo, kad nesutarimai ir įtarinėjimai socialistinių 
šalių tarpe yra išnaudojami užsienio imperialistų. Brežnevas už
akcentavo solidarumo reikalingumą, nes tik tuo būdu, visiems 
vieningai veikiant, buvo iškovotos visos darbininkų klasės per
galės.

Brežnevas davė suprasti Slo
vakijos sostinės klausytojams, 
kad sovietai taip lengvai to “vie
ningumo ir solidarumo” neatsi
sakys. Brežnevas kalbėjo: “Ko
voje prieš fašizmą mūsų tautos 
neteko daugelio savo sūnų ir 
dukrų. Nemažai tarybinių žmo
nių žuvo čia, Slovakijoje”.

Pabrėžęs sovietų teises Čekos
lovakijoje, Brežnevas nurodė, 
kad “Spekuliuoti nesutarimais 
— mėgstamas metodas imperia
listinių politikų arsenale. Impe
rializmas griebiasi bet kurių gu
drybių, stengdamasis išnaudoti 
mažiausius sunkumus socialisti
nių šalių tarpusavio santykiuose”

Sovietų “nuopelnai” čekams
Toliau Brežnevas nurodė, kaip 

glaudžiai jau yra Čekoslovakija 
pririšta prie Sovietų Sąjungos, 
“Šis bendradarbiavimas, kalbė
jo Brežnevas yra pagrįstas gilia 
draugyste ir visišku savitarpio 
supratimu. Jis naudingas tiek 
Čekoslovakijos, tiek ir Tarybų Są 
junges tautoms, čia, Slovakijos 
teritorijoje yra nemaža pramo
nės įmonių ir statybų, pastaty
tų bendru Tarybų Sąjungos ir 
Čekoslovakijos tautų darbu. Tai 
ir dujotiekis, jungiąs mūsų ša
lis, draugystės vardu pavadin
tas naftotiekis, kuriuo į Čekoslo
vakija teka Tarybų Sąjungos 
nafta, tai geležinkelis, kurio bus 
gabenama Čekoslovakijos meta
lurgijai geležies rūda...”

Prekyba augsianti
Išvardinęs šiuos sovietų drau

giškumo įrodymus, Brežnevas to
liau kalbėjo: “Jūs žinote, drau
gai, kad abipusiškai naudinga 
prekyba tarp Čekoslovakijos ir 
Tarybų Sąjungos kasmet plečia
si, šiame penkmetyje ji bus iš
plėsta ne mažiau kaip iki 10 mili
jardų rublių”.

Brežnevas nutylėjo, kad už 
savo žaliavas sovietai išsiveža 
iš Čekoslovakijos pusvelčiui pra
monės mašinas ir kitus gamini-

nius, kai už savo dujas, naftą ir 
geležies rūdą jie plėšia iš Če
koslovakijos daugiau negu pa
saulinės rinkos kainą. Visų sate
litinių valstybių pramonė yra pa
žabota dirbti sovietų interesams. 
Dėl to jose jau pradeda pasi
reikšti nepasitenkinimas. Dėl to 
išnaudojimo neseniai nusižudė 
Rytų Vokietijos ekonomijos pla
navimo direktorius dr. Appel. 
Šito pasakoti sovietų imperializ
mo vadas, žinoma, negali. Pa- 
cergtos tautos ir be jo pasakoji
mų žino, kad jos yra Kremliaus 
apvagiamos ir išnaudojamos.

ROMA. — Vyriausybė paskel
bė amnestiją, kuria iš kalėjimų 
bus paleisti tūkstančiai kalinių. 
Be to, amnestija panaikina di
delį skaičių bylų, kurios laukė 
teismo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Edvėlaivio Gemini 9 astro
nautas Cernan pareiškė “Wasp” 
laive, kad vaikščiojimas erdvė
se yra labai, labai varginantis.

♦ Iš mėnulio “Surveyor” apa
ratai prisiuntė jau virš 3,000 nuo
traukų. Kelios jų parodo mė
nulyje esant kalvas ir slėnius.

♦ Panamoje komunistinės or
ganizacijos sukėlė demonstraci
jas. Mirus vienam panamiečių!, 
kuris neseniai sugrįžo iš komu
nistinių valstybių, demonstran
tai kaltina policiją, kad ji kalta 
dėl jo mirties.

♦ Viet Congo kareiviai minos
vaidžiais apšaudė An Khe esan
čią amerikiečių helikopterių ba
zę. Buvo sužeista keliolika ka
reivių ir sugadinta helikopterių.

♦ Atlanto vandenyne siaučia 
hurikanas Elma, kuris yra apie 
300 mylių nuo Kubos salos ir ar
tėja jos link.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos vyriausybė pašalino iš pa
reigų didžiausios Sao Paulo pro
vincijos gubernatorių de Barros. 
Jam atimtos 10 metų visos poli
tinės teisės.

Astronautas Eugene Cernan dvi valandas išvaikščiojo erdvėje. Jis 
buvo gerokai nutolęs nuo erdvėlaivio, nutraukė gėry spalvotų foto
grafijų ir laimingai vėl įlipo į erdvėlaivio vidų. Cernan visą laiką 
kalbėjosi su erdvėlaivio komandierium Tom Stafford. Skundėsi, 
kad jojo šalmo stiklas aprasojo ir netrukus apšalo. Tatai kliudė 

matomumui.

NAUJA INDONEZIJOS LINIJA GALI 
PRIVESTI PRIE t KRAŠTU SĄJUNGOS

JAKARTA__ Indonezijos užsienio politika pereina šiuo metu
didelį ir staigų posūkį. ?Per tris metus Indonezija atsisakė pri
pažinti Malaizijos federaciją, siuntė savo teroristus sabotuoti Ma
laizijos pramonės ir plantacijų. Dabar, kuriuomenei paėmus 
faktinę krašto valdžią ir apmalšinus komunistų įtaką, prasidėjo 
naujas etapas. Užsienio reikalų ministeris Malik, sugrįžęs iš Ta- 
jaus, pranešė korespondentams, kad netolimoje ateityje bus stei
giama Pietų-Rytų Azijos valstybių sąjunga, kurioje dalyvaus 
Indonezija, Malaizija, Tajus ir Filipinai.

Šiais sąjungai pritaria visos 
I šios valstybės. Tajaus užsienio 
reikalų ministeris Thanat Kho- 
man pareiškė, kad šis principinis 
susitarimas, yra žingsnis į lai
mingesnę ateitį. Jo vyriausybė 
tai sąjungai mielai pritarianti. 
Ateityje prie tokios sąjungos 
galės prisidėti ir kitos kaimyni
nės valstybės kaip Kambodija.

Sutiko su plebiscitu
Susitarimas tarp Malaizijos ir 

Indonezijos, diplomatinių kores
pondentų žiniomis, liečia karinių 
paliaubų paskelbimą, diplomati
nių santykių užmezgimą ir Ma
laizijos sutikimą artimoje atei
tyje pravesti savo dviejose Bor
neo salos provincijose plebiscitą. 
Jis nustatytų, ar Sabos ir Sara- 
vako kraštai nori pasilikti Ma
laizijoje, ar norėtų prisijungti 
prie Indonezijos. Stebėtojų ma
nymu, Malaizija neabejojanti, 
kad tos dvi provincijos pasiliks 
su Malaizija. Tai žino ir Indone
zija, tačiau dėl prestižo sume
timų ji reikalauja pravesti ple
biscitą.

Britai kareivius paliks
Santykių pagerėjimas tarp In

donezijos ir Malaizijos sukėlė 
Australijos vyriausybės baimę, 
kad Britanija atitrauks savo 
karines jėgas iš tos pasaulio da
lies. Britų premjeras Wilsonas 
praėjusią savaitę pareiškė Aus
tralijos komisionieriui Londone 
Sir Aleksandrui Deweriui, kad 
Britanija negalvojanti susilpnin
ti savo gynybos jėgų Tolimuose 
Rytuose.

Geri santykiai pakeitė ir įtari
mų bei įtempimų dvasią tarp 
Australijos ir Indonezijos. Šios 
dvi valstybės susitarė bendrai at
likti pasienių matavimus ir ty
rinėjimus, siekiant nustatyti 
tarp abiejų valstybių teritorijų 
aiškią sieną Indijos vandenyno 
salose.

Nato pasitarimai 
neduoda rezultatų
BRUSELIS. — Nato valsty

bių ministerių pasitarimai tę
siami toliau, šiandien atvyko ir 
Prancūzijos užsienių reikalų mi- 
nisteris de Murville, tačiau jį 
pasitiko nevieninga 14 narių gru
pė. Pirmadienio pasitarimuose 
nebuvo sutarta, kur reikės per
kelti Nato karinį štabą, kurį 
Prancūzija paprašė išsikrausty
ti. Buvo siūloma Belgija, tačiau 
ji pati neparodė didelio noro tą 
štabą priimti.

Pagaliau Nato ministerial pa
vedė trims valstybėms Olandi
jai, Belgijai ir Luksemburgui iš
spręsti tarpusavyje, kur turi bū
ti patalpintas Nato štabas.

Britanija pasiūlė, kad politinė 
Nato vadovybė persikeltų į Lon
doną, tačiau amerikiečiai galvo
ja, kad politinės ir karinės orga
nizacijos turėtų būti vienoje vie
toje.

Reikalą komplikuoja ir tai, 
kad Prancūzija reikalauja tik ka
rinį štabą išvežti iš jos terito
rijos. Politinis Nato aparatas 
galėtų ir toliau likti Prancūzi
joje. Jai pritaria Kanada ir ma
žosios sąjungos valstybės, tačiau 
Amerika, Britanija ir Vak. Vo
kietija nori Nato organizaciją vi
sai išvežti.

Kol Nato valstybės ginčyjasi 
dėl techninių Nato perkėlimo 
klausinių, Maskvoje susirinko 
komunistų bloko užsienio reikalų 
ministerial aptarti Europos sau
gumo klausimų ir pabandyti su
sitarti dėl kilusių nuomonių skir
tumų Varšuvos pakto valstybių 
tarpe.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me buvo baigta kelias savaites 
trukusi “Crazy Horse” ofenzy
va, kurios metu amerikiečiai, 
vietnamiečiai ir korėjiečiai ka
reiviai nušovė 516 Viet Congo 
kareivių ir paėmė belaisvei! 
150. Iš komunistų buvo atimti 
nemaži kiekiai amunicijos ir 
ginklų.

Toliau pietuose Pietų Viet
namo daliniai persekioja prie
šą. šiame žygyje buvo užtiktas 
amunicijos fabrikas, kuris bu
vo sunaikintas.

šeši amerikiečiai žuvo pa
čioje Pietų Vietnamo šiaurėje. 
Jie visi priklausė karinės avia
cijos radaro grupei. Komunis
tai juos netikėtai apsupo ir apie 
jų likimą nieko nežinoma.

Prasidėję šiaurės Vietname 
monsūno lietūs sutrukdė avia
cijos puolimus, tačiau lėktuvai 
padažnino puolimus Pietų Viet
name. Čia įsijungė ir didieji 
B-52 bombonešiai, sudaužę Viet 
Congo bazę 45 mylios nuo 
Quang Ngai miesto.

Kubos pabėgėliai 
nusivylė Amerika
NEW YORKAS. — Kubiečiai 

pabėgėliai, Kiaulių įlankos in
vazijos veteranai, New York ' 
buvo sušaukę platų kubiečių 
suvažiavimą, kuris įsteigė dar 
vieną Kubai vaduoti organiza
ciją. Suvažiavime nedalyvavo 
visa eilė žymių pabėgėlių poli
tikų, tuo įrodydami nepapras
tai didelį Kubos egzilų susi
skaldymą.

Suvažiavime buvo pasakyta 
nemažai karčių žodžių Ameri
kai, kuri visai nesistengianti 
išvaduoti iš komunistų Kubos. 
Daugelis dalyvių priėjo išva
dos, kad egzilai patys turi dėti 
pastangų atgauti savo tėvynei 
laisvę, nes iš kitų paramos nėra 
ko tikėtis.

ENID, Okla. — Tornadas nu
siaubė kelis Oklahomos mies
telius, keli žmonės buvo sužeisti 
ir sugriauta keliolika pastatų.
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. -

NEVEŽKIME SENELIŲ IŠ NAMŲ!
Lengviau surasti sunkenybę, negu ją prašalinti.

David T. Nash, M. D.
Gyd. David T. Nash (Instruc

tor in Medicine of the State Uni
versity of New York, Upstate 
Medical Center in Syracuse) iš
tyrė 174 vyrus ir moteris, pa
guldytas Syracuse mieste esan
čiose prieglaudose (nursing ho
mes) ir Van Duyn County ligo
ninėje. Po tokio darbo jis su
sekė, kad 22% paguldytų ten 
senelių galėtų reikalingą pagel
tą apturėti riamiriėj priežiūroj. 
Tai reikšmingas procentas be
reikalingai paguldytojj ligoni
nes bei prieglaudas. Panašūs 
skaičiai bereikalingai guldomų 
senelių j ligonines yra ir kitose 
šio krašto vietose, jei tas pats 
mastas guldymo į ligonines esti 
naudojamas, kaip Syracuse bu
vo naudotas.

Išlaidos senelių priežiūrai
Seneliams esant namuose, jų 

mediciniškai ir kitokiai priežiū
rai išlaidos svyruoja atsižvel
giant į pavartotą skaičiavimo 
metodą. Vis tik tos išlaidos būs 
mažesnės, negu staigių susirgi
mų ligoninėse išlaidos: po 30-40 
dolerių dienai. Senelius laikant 
chroniškų ligų ligoninėse prisi
eina išleisti dienai po 15-20 do
lerių. Geruose senelių namuose 
už senelį per dieną imama po 13- 
15 dolerių. Gi vadinamieji “Wel
fare — run nursing homes” ima 
nuo senelio per dieną po 8-10 
dolerių, bet kai kurie tie namai 
yra labai blogai tvarkomi: gyd. 
Nash juos vadina “disgrace to 
humanity” — žmonijos gėda.

Sėriėlių medteiiiiska priežiūra 
ir slaugymas, plus dar adminis
tracinės išlaidos per dieną kai
nuoja maždaug 5-6 doleriai. Se
neliui būtų daug geriau palikti 
namuose dėl dviejų priežasčių: 1. 
pigumo dėliai; 2. namudše gali 
būti daug geresnės seneliams są
lygos, negu daugelyje čionykš
čių biznio reikalais laikomų 
“htirslng homes”.

Gyd. Nash tvirtina, kad vi
sada lengviau yra surasti sun
kenybę negu ją tinkamai iš
spręsti. Kartais seneliai per

kelti net iš geros prieglaudos į 
privačius namus, jaučiasi kaip 
į dangų iš peklos patekę.

Ndmuose priežiūra yra naujas 
medicinoje dalykas

Nariiriose priežiūra (home 
care) dideliu mastu yra, paly
ginti, naujas dalykas mediciniš
koje praktikoje. Jis kaskart yra 
plačiau naudojamas. Namų prie
žiūra negalima pravesti vien įsa- 
kantj — tai su žmonėmis ir su ' limesniam slaugymui ligoninės 
piriigais surištas dalykas. | galėjo daugiau ligonių priimti 

Neseniai išėję pensijon (re-, nepadidindaihos lovų skaičiaus.

tired), bet dar žvalūs-aktyvūs 
žmonės gali priimti į savo namus 
senelius, kurie yra, pvz. dėl chro
niško artrito pusiau pajėgiais 
tapę. Minėti pensininkai prižiū
rėtų seneliams vaistų teikimą, 
sutvarkytų jų kambarius ir pa
ruoštų seneliams valgį. Viešosios 
sveikatos departamento gailes
tingoji sesuo (nurse) tokiuose 
namuose senelius aplankytų kar
tą savaitėje.

Šitokia senelių priežiūra, gyd. 
Nash tvirtinimu, yra daug ge
resnė, negu dažnuose senelių na
muose. Daug protingesnis elge
sys būtų leisti lėšas šitokiai se
nelių priežiūrai, negu daugely
je dabartiniuose senelių namuo
se, kuriuose dvejopą blogį kar
tais seneliai apturi: 1. nesąžinin
gi savininkai senelių prieglaudo
se senelius laiko kartais blogiau 
kaip keturkojus, — tai gėda žmo
gui darąs pelnagaudžių elgesys; 
2. sugrūsti seneliai senelių prie
glaudose įgauna daug kitų ligų.

Privačiuose namuose senelių 
priežiūra ir mediciniška pagelba 
daug geriau galima pravesti. Gy
dytojas gali savo darbą tinka
miau atlikti privačiuoše namuo
se gydydamas senelį. Tik čia tu
rime sutikti, kad pradžioje turė- 
sihie jausminį žmonių pasiprie
šinimą — dabar visi nori senelį 
išsiųsti pfieglaudon ar ligoninėn, 
ar reikia ar ne.

Ruošiama šeneliaihs vieta 
privačiuose namuose

U. S. Public Health Service da
bar pranešė, kad yra paskirta 
lėšos: $5,104,794 namuose se
neliams pagelbės teikimui įgy
vendinti net šio krašto 27 vals
tybėse. Hbnte care agencies žiū
rės, kad privatūs namai atitiktų. 
Mėdicare reikalavirtiū's. Minėtos 
lėšos (Federal-State Formula 
Grant Fund) bus taip pat ski
riamos naujų namų statybai ten, 
kur tokių namų nėra.

Dhbar prariėšarha iš rytinių 
valstybių, kad keleriopai yra di
desnė nauda šėriėlius prižiūrėti 
privačiuose namtiose. Pirma re- 

,tai kas reikiamai tuos šėriėlius 
i prižiūrėdavo. Jiems daugiau su
negalavus, juos giihiriės ligoni-

| nėn atveždavo ir ten palikdavo. 
Seneliai ligoninėse pasilikdavo il
gesnį laiką, nes namiškiai jų ne- 
atsiimdavo.

Ligoninės negalėjo savo sene
liais užimtų lovų naudoti gydy- 

' mo, o ne vien slaugymo reikalin- 
I giesiems. Senelius perkėlus iš 
• ligoninių į privačius namus, to-

CleveTando Indians šiems metams iš Bostono gavo gerą sviedėją Diek 
Radaiz. Gavę Radatzą, jie atleido du — Lee Stange ir Don MacMa- 

hon (dešinėje).

Nors ir privačiuose namuose 
senelio slaugymas daug kainuo
ja, bet riepalyginamai mažiau 
šeima ir apylinkės žmonės išlei
džia tada, kai ne ligoninėj, ar 
senelių namuose, bet privačiuose 
namuose senelis esti slaugomas. 
Čia dar nepariiirštinas dvasinis 
momentas — žmogaus nusitei
kimai yra daug žmoniškesni pri
vačiuose namuose. Nervus ga
dindami dažnose ligoninėse bei 
senelių namuose senesnieji pilie
čiai laimingi jaučiasi pas gerus 
žmones privačiuose namuose ap
gyvendinti.

Toks senelių privačiuose na
muose slaugymas yra pradėtas 
Baltimorėje. šitokį naminį se
neliais rūpinimąsi pradėjo Aid
ing Center of Sinai Hospital Bal
timorėje. žydai yra vis pirmieji 
geresniam savų senelių patarna
vimui. šitio atveju juos paseks 
kiti. Gyvename tokius laikus, 
kur šiahdieniriė diena visai esti' 
nepanaši į vakarykščią — taip 
viskas greit keičiasi — kartais 
į gerą pusę.

Todėl visi žvalūs pensininkai 
jau dabar valykimės savas pa
stoges — kai Medicare valdinin
kai paprašys Vietos seneliui į 
privačius namus — tegul mūsų 
pastogės durys bus seneliams at-( 
viros. Pensininkai juos paglobos 
reikiamai ir gerai atlyginami 
bus. O patys seneliai imkime 
jau nuo dabar rengtis saulėtam 
saulėlydžiui: meskime nehigie
niškas įpročius: rūkymą, korta- 
vimą, svaigininmąsi ir niekais 
be tinkamo užsiėmimo laiko pra
leidimą. Nepamirškime, kad tin
kamas maistas ir poilsis yra ge
riausi draugai — jie suteikia se
neliui gyvumą, atminties skai
drumą ir nuo įvairių negalių at
sparumą. Tad nebėkime iš pri
vačių namų — tiek seneliams, 
tiek jų draugams bus daug ma
loniau ir sveikiau!

Pasiskaityti: Medical Tribune, 
May 21-22, 1966.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOT?

Apsaugomieji skiepai nuo 
influenzos yra vertingi

Klausimas: Noriu pasiskiepy
ti nuo slogos-influenzos. Kiti at
kalba mane nuo to. Girda tai 
nieko nepadeda, nes visokių viru
sų pasitaiko, o skiepai tik nuo 
kai kurių apsaugo. Kaip man 
geriausiai pasielgti?

Atsakymas: Pasiskiepyti ir 
tik gydytojo patarimo sveikatos 
reikale klausyti ir jo patarimu 
savo sveikatos rūmus tvirtinti. 
Galvos žmogus gali netekti viso
kių “galvočių” patarimų klausy
damas. Reikia visiems asmeny
be bręsti ir šių dienų mokslu 
šviestis, kad pajėgtume visokiem 
“čigonams” nepasiduoti. Influ
enzos skiepai yra ri’audingi, ir 
štai dėl ko. 1. Aps’augbiriiėji nuo 
influenzos skiepai įrodė, kad jei 
virusas esąs skiepų medžiagoj 
yra tik artimas-pariastis (anti- 
geniŠkai) tam vifustii, kiiris šh- 
kelia ligą — tada skiepų (vacci- 
hė) vertė yra. tikra. 2. Veiklos ir 
mažai įteigiamų reiškinių duo
dančios vakcinos (skiepai), da
bar jau yra mediėihiškoje rinko
je. 3. Skiepai nuo slogos pataria
mi husilpusiems (high risk 
groiips) — visiems sdhesniems 
— virš 65 inetų žmoriėtns, plau
čių išsiplėtimą (emphysema) bei 
kitas chroniškas plaučių ligas 
turintiems bei kitomis chroniš
komis ligomis išgaluojantiems 
senesnio amžiaus žmonėms. Dar 
turintiems reumatizmo apgadin
tą širdį, arteriosklerozę, cukri- 
rię ligą bei antinkstinių liaukų 
gedimą (Addisono ligą), ir nėš
čioms moteriškėms, čia nepa
mirština, kad miesto kvartalai 
yra gera dirva veistis virusams 
kai tik pasireiškia influenza pla
tesniu mastu. Todėl skiepytis 
visiems naudinga.

4. Skiepų nuo influenzos nau- 

dingumas yra įrodytas dar ir tuo 
faktu, kad pradėjus žmonėms 
skiepytis nuo influenzos, jau mes 
neturime tokių epidemijų, kaip 
turėta 1917—1918 metais.

5. Kariuomenėje tarnaujan
tiems skiepai nuo influenzos yra 
būtinas dalykas — joje nepasi
taiko to.s ligos epidemijų.

6. Turint didelį pavojų mies
tų gyventojams dėl influenzos ir 
žinant nuo tos ligos skiepų gerą 
veikimą — sunku yra nepatarti 
žmogui kasmet nuo influenzos 
nesiskiepyti.

6. Skiepų kaina nėra nepake
liama ir po pasiskiepymo stip
rios reakcijos jau prašalintos.

Tai tokia iriėdiciniška žinia 
yra apie skiepus nuo influenzos. 
Dabar Tamsta pats apsispręsk, 
ar verta “čigonų” klausyt ir save 
didžion rizikdn statyt, ypač jei 
esi vienas iš tų turinčių minė
tas “rizikas” —'chroniškas ligas 
bei kitas hegiales, kurias turint 
yra sveikatai ypač pavojinga su
sirgti influeriza.

Atsiriiintina dar tiems, kurie 
yra jautrūs (alergiški) kiauši
niams: jie riegali skiepytis nuo 
influenzos. Mat, influenzos vac
cina yra daroma iŠ vištos kiau
šinio.

Kada geriausiai skiepytis 
nuo influenzos

Klausimas: Vieni pataria skie
pytis vasarą, kiti rudenį nuo slo
gos — katrų patarimu vadovau
tis?

Atsakymas: Skiepytis nuo in
fluenzos reikia kudgreičiausiai 
po rugsėjo (September) pirmos 
dienos. Būtų idealu, kad skiepy- 
mas nuo tos ligos būtų užbaigtas 
gruodžio (December) 1 d.

Tie žmonės, kurie nesiskiepi- 
no po liepos (July) 1963 — ta
da buvo paskutinis vakcinos pa
tobulinimas — turi .gauti prie- 
dinę poodinę injekciją: pirmą 
vieno cc, o už dviejų mėnesių 
tokios pat dozės kitą injekciją.

Sekma d i enk l y 
birželio 12 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

ĮVYKS PAVASARINIS

NAUJI
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BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNlš- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 12 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
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Ar akloji žarna apsaugo 
nuo vėžio

Klausimas: Skaičiau, kad ak
loji žarna “appendix” yra rei
kalinga žmogui — menamai ji 
apsaugo žmogų nuo vėžio. Ką 
medicina dabar apie tai sako,

Atsakymas: Naujausia medi
ciniška literatūra nurodo į ak
losios žarnos funkcionavimą kaip 
atskiro organo. Paskutiniu lai
ku Californijos gydytojas How
ard R. Bierman pridėjo naujų 
davinių tvirtinančių, kad “apen
diksas” turi savo vertę. Tas gy
dytojas yra direktorius Instituto 
for Cancer and Blood Reseach 
in Beverly Hills. Jis pastebėjo, 
kad daugelis jo pacientų buvo 
operuoti dėl aklosios žarnos 
(appendectomy) — ji buvo jiem 
prašalinta. Gyd. Bierman sekė 
likimą 1,112 mirusiųjų — po
mirtinį skrodimą darant buvo 
rasta, kad ne nuo vėžio mirusių
jų 2'4% neturėjo aklosios žarnos. 
Gi nuo vėžio mirusiųjų net 35% 
žmonių neturėjo aklosios žar
nos. Jei akloji žarna (appendix)

valdžios 4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
agentūroje Telef. CL 4-4470

turi kurių apsaugos, galimybių 
prieš vėžį, tai Bierman tvirtini
mu, reikia dar gausesnių tyrinė
jimų—dabar du trečdaliai minė
tų ligonių mirė nuo vėžio turė
dami savo akląją žarną dar neiš
imtą.

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje palody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 

■ lentynas; patikrinti visus užrašus, 
: kad neįvykty klaidu, nes vaisty su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokiy vaisty trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokia.n neti
kėtumui pasiruošęs.
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JURGIS JANUŠAITIS

16 METU VYRAS VADOVAUJA 
CHICAGOS LIETUVIU JAUNIMUI t

Sakoma, kad vadai gimsta, į 
o vadovauti išmokstama. Gal 
šis teigimas ir turi rimto pa
grindo. si teigimą galėtume 
patvirtinti ir gyvu pavyzdėliu 
iš čia pat, iš Chicagos lietuvių 
jauųimo gyvenimo. Kai visose 
kolonijose buvo sudarinėjami 
Jaunimo Metų komitetai, tai 
didžioje Chicagoje Jaunimo 
Metų komiteto vairą į savo 
rankas paėmė Šv. Ignaco gim
nazijos 16 metų studentas Leo
nas Valaitis. Iš prigimties at
rodo lėtas vaikinas, tačiau jau 
nuo vaikystės gimęs vadu ir su 
vadovavimo privalumais. Jau 
pradžios mokykloje dirba su 
ateitininkais ir vadovauja atei
tininkų Lipniūno kuopai, eida
mas pirmininko pareigas. Jis 
lanko pedagoginį lituanistikos 
institutą, labai domisi lietuvių 
kultūriniu gyvenimu ir jau ge
rai pažįsta ir Lietuvos šių die
nų problemas.

Jaunimo Metų Komiteto pir
mininko pareigos jį pastato į 
atsakingų vyrų poziciją ir tas 
darbas duos daug progos dar 
daugiau pažinti lietuvių gyve
nimo problemas, giliau susipa
žinti su organizacine plačia 
veikla ir po kelių metų turė
sime jauną, talentingą, su gera 
patirtimi lietuvį veikėją.

Jau ir dabar Leono Valaičio 
galvosena ir reiškiamos min
tys yra gana įdomios. Iš jų ga
lima artimai pažinti mūsų jau
nimo galvoseną ir pačias jau
nimo tarpe kilančias proble
mas. Tad su šiuo jaunu idea
listu ir buvo man, kaip jau 
linkstančiam po gyvenimo 
našta, malonu pasikalbėti, o 
pokalbio mintimis pasidalinki
me visi bendrai.

— Leonai, Jūs vadovaujate 
didelės lietuvių kolonijos Jau
nimo Metų komitetui. Kas jus 
paskatino imtis šių atsakingų 
pareigų ir kaip patinka visuo
meninis darbas?

— Man patinka vadovauti. 
Gal tai mano prigimtis. Mėgs
tu žmones, noriu juos artimai 
pažinti. Domiuosi mūsų jauni
mo problemomis, jas seku, 
apie jas kalbame su draugais. 
Tad kai buvo paskelbti Jauni
mo metai, jais ir tų metų prog
rama labai pradėjau domėtis, 
jungtis į darbus ir gal tas pri
vedė prie vadovavimo ir pa
čiam komitetui. Tik gal kiek 
dėl to kenčia mano mokslas, 
bet dėl visuomeninio darbo 
kartais verta paaukoti dalį sa
vojo laiko, o vėliau ir savas 
pareigas stengsiuos atlikti mo
kykloje.

— Jūsų vadovaujamo komi-

LEONAS VALAITIS,
Jaunimo Metų Chicagos Komiteto 

Pirmininkas

kongreso pradžios. Man labai 
gaila, kad ne visi supranta 
mūsų, jaunųjų, gražias pastan
gas ir gal šaltas laikymasis ar 
užgaulus jaunimo sutikimas 
vykdant vajų, ne vieną iš jau
nųjų atstums nuo lietuviško
sios veiklos.

— Įdomu arčiau pažinti jūsų 
visų jaunuolių pasauli, žvel
giant iš jūsų padėties. Ir ko 
jaunimas pageidautų iš vyres
niųjų ?

— Mes gyvename ir augame 
dviejų bendruomenių lietu
vių ir amerikiečių tarpe. Jos 
abi ypatingai veikia mūsų jau
nimą. Ypač amerikoniškoji ap
linka žlugdo lietuviškajam aš 
iškilti. Todėl jaunimui reikia 
daug jaunatviškos ugnies, rei
kia bendrų šiltų, įdomiai pra
vedamu, sueigų, kuriose jauni
mas jaustųsi laisvai, galėtų ro
dyti savus sugebėjimus ir bręs
tų visuomeninio darbo aplin
koje. Deja, šiandien tuo mes 
negalime pasidžiaugti. Mes ne-' 
sugebame sukurti aplinkos sa
vųjų tarpe, kas jaunimą sudo
mintų. Amerikoniškoje mokyk
loje aplinka gero nežadanti. 
Amerikiečiai draugai, kartais 
pajuokos puokštės ir kitos ap
linkybės lietuvių vaikus verčia 
slėpti savąją tautybę. Bet pasi
taiko ir šviesių išimčių. Kiti di
džiuojasi sava tautybe, plačiai 
propaguoja amerikiečių stu
dentų tarpe Jaunimo Kongresą 
ir supažindina su lietuvių jau
nimo gyvenimu. Iš tokių ir 
auga geri, veiklūs lietuviai jau
nuoliai. Ir šie Jaunimo Metai 
ir Jaunimo Kongresas duos 
progos mūsų jaunimui arčiau 
susigyventi su lietuviškojo pa
saulio problemomis. Į šį darbą 
ir jungiasi daug gražaus jau
nimo.

— Kuo tad daugiausia do
misi lietuvių jaunimas?

— Visi nori baigti aukštąjį 
mokslą. Kiti diskutuoja mintį, 
kaip arčiau pažinti Lietuvą, 
jos pasiektus laimėjimus moks
le. Tiesioginė Lietuvos proble
ma jiems sunkokai supranta
ma. Dalis jaunuolių norėtų stu
dijuoti Europos universitetuo
se, arčiau pažinti Europos gy
venimą ir tuo pačiu pastudi-| 
juoti ir Lietuvos dabartinę 
būklę. Tačiau mokslus baigęs 
jaunimas apie Lietuvą jau ži
no daug ir komunistines už
mačias bei daromą žalą gerai 
pažįsta. Iš tų galima tikėtis ge
rų veikėjų.

— Kaip jaunimui galėtų tė
vai perduoti meile Lietuvai ir 
bendrai visas lietuviškojo gy
venimo problemas?

— Lietuviškoji šeima — pir
moji mokykla vaikui. Tėvai tu
rėtų šeimoje vaikui supranta
moje formoje vesti pašnekesius

apie Lietuvą ir aiškinti jos 
praeitį, dabartį. Tikriau sa
kant, surasti gražią pasakoji
mo formą apie savo kraštą, kas 
jaunimą domintų ir kas jo są
monėje ilgiausia pasiliktų. Gal 
daug padėtų susirašinėjimas 
su giminėmis, skaitymas jų 
laiškų, jiems rašymas. Ir pa
daliau, kaip minėjau, daug pri
sidėtu mūsų organizacijos, jei
gu jų veiklos būdai būtų pa
trauklūs ir jaunimą dominą.

Tokiomis problemomis gy
vena mūsų jaunimas. Leonas 
Valaitis, jaunimo atstovas, kal
ba atvirai, nuoširdžiai ir. įtiki
nančiai. Prie šių problemų 
sprendimo, manykime, daug 
prisidės Jaunimo Metai, Jauni
mo Kongresas ir pats jaunimas, 
į mūsų organizacinį gyvenimą 
įnešdamas jaunatviškos dva
sios ir naujų sumanymų bei 
idėjų.

Grindims blizginti bendrovės specialistas Davis Bronson užsimovė 
specialią kaukę, padedančią atskirti blizginamo daikto spalvas.

ŽIČKU VEDYBINĖ 50 METŲ SUKAKTIS

Juozas žičkus Petronėlė žičkuvienė

Juozas ir Petronėlė Žičkai ge
gužės 29 dieną labai gražiai pa
minėjo savo 50 metų amžiaus ve
dybinio gyvenimo sukaktį. Tą 
dieną vaikai ir artimieji suruošė 
jiems netikėtą sukaktuvinę puo
tą, kuri davė progos nugrimsti 
tolimon 50 metų praeitin ir per
žvelgti per pusę amžiaus pada
rytus darbus ir užmegztas pažin
tis.

Apie 90 žmonių susirinko Mr. 
G’s Steak House salėje, skaniai 
ir sočiai pavalgė ir pagerbė abu 
sukaktuvininkus. Petronėlei bu
vo prisegta dviguba auksinė or
chidėja, o Juozui žičkui atlape 
buvo prisegtas sukaktuvinis žen
klas. Seržantas Anthony Zoina 
gražiai prisiminė žymesnius at
liktus darbus, o abu sukaktuvi
ninkai visiems padėkojo.

Tarp svečių salėje buvo ponia 
Ann Matyas ir'Veronika Burke, 
kurios prieš 50 metų buvo pa
merges vestuvių dieną. Be jų, 
salėje buvo: Mrs. Mary Willis, 
Petronėlės žičkuvienės sesuo,

Žičkaus švogerka; Mrs. Cathe
rine Žičkus, dukterėčios, Antho
ny Willis ir jo žmona Eistelle; 
Jonas Paulauskas ir jo žmona 
Helen; Charles žičkus ir jo žmo
na Eleonor; Veronika Burke ir 
josios vyras Raymond; Ann Le- 
yerly ir josios vyras Harry; Mrs. 
Helen Misheck, žmona velionies 
Dan Misheck. Visos dukterėčios, 
sūnėnai, marčios ir žentai; žmo
nos ir tetos gavo po auksinę or
chidėją, o vyrai gavo po jubilie
jinį ženklą atlape.

Kaip Juozas, taip ir Petronėlė 
žičkai gimė Lietuvoje. Jiedu 
jauni atvažiavo Amerikon “lai
mės ieškoti”, kaip daugelis to me
to jaunuolių čia važiavo. Lietu
vių suruoštuose šokiuose Juozas 
susitiko Petronėlę Paulauskaitę, 
pamilo ją, o už kelių mėnesių ją 
vedė 1916 metų gegužio 30 die
ną šv. Kryžiaus parapijos baž
nyčioje.

Gimus dukrai, jiedu persikėlė 
į 6035 S. Washtenaw. Ten jie
du išgyveno 30 metų, o vėliau

Politinis bankrotas
Ką dievai nori nubausti, 

tiems jie atima protą
Chicagos respublikonų komi- 

tetininkai didele dauguma nubal
savo priešintis mero Daley pla
nui išleisti $195 milijonų bonų, 
reikalingų įvairiems miesto pa
gerinimams. Iš 50 respublikonų 
komitetininkų 30 pasisakė prieš 
bonų leidimą, 8 pasiliko nenusi- 
statę, 10 sutiko tik iš dalies, žo
džiu, G.O.P., respublikonų war- 
dų vadovybės didžioji dauguma 
yra prieš bonus ir prieš miesto

gerovę. Net Chicago Tribune, 
kuri savo respublikonus visur ir 
visada visomis priemonėmis re
mia, trečiadienio editorialu “Un
wise Republicans” (Neišmintingi 
respublikonai) aiškiai pasmerkė 
savo partiečių trumparegystę.

“Mes apgailestaujame”, rašo 
Tribune “kad daugumas tų 50 
Chicagos respublikonų komiteti
ninkų ryžosi priešintis 195 mi
lijonų bonų laidai, kuri turi būti 
pateikta nubalsuoti per primari- 
nius rinkimus ateinančio birže
lio 14 d. Respublikonų komiteti

ninkų sukeltas pasipriešinimas 
yra nelaimingai neapgalvotas ir 
visiškai neinformuotaš”. Tri
bune reiškia viltį, “kad respu
blikonų komitetininkai persvar- 
stys savo poziciją ir kad bonų 
išleidimo klausimas nepataps 
kenksmingos politinės kovos 
priežastimi”.

Panašiai savo editorialu Cook 
apskrities respublikonus ir jų 
pirmininką pasmerkė Sun-Times. 
Trečiasis dienraštis Daily News 
taip pat editoriale rašo:

Senoji, nudėvėtoji respubliko
nų Pavlovinė reakcija į mero Da
ley bonų išleidimo reikalą smer
kia visą reikalą tik dėlto, kad tai 
yra mero Daley pasiūlymas. Ne
svarbu, kad tatai yra ypatingai 
svarbus pasiūlymas Chicagos 
progresui — kad būtų galima šį 
miestą padaryti gražų, patrauk
lų ir turtingą. Kadangi tai yra 
Daley pasiūlymas (atžagareiviš- 
kai galvojant), dėlto jis yra ne
geras...

Sheehan (Cook apskrities res
publikonų vadas) sugebėjo su
daryti nuomonę, kad Respubliko
nų partija, kiek tai liečia jos 
vadus ir apskrities pirmininką, 
visomis keturiomis stovi prieš 
progresą ir praktiškai prasižen
gia su visa civiline Chicagos va
dovybe”.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

persikėlė į 7045 S. California 
Ave. šioje vietoje jiedu jau pra
gyveno 17 metų ir tikisi čia to
liau gyventi, kol galės džiaugtis 
šiltais saulės spinduliais ir malo
nia Chicagos ir jos apylinkių 
gamta.

žičkų duktė Patricia yra ište
kėjusi už pulkininko Stanley J. 
Sawicki, gyvenančio šalia Wa- 
shingtono, D. C. Sawickai augi
na du vaikus: James ir Patricia.

žičkų sūnus John yra Chica
gos policijos detektyvas. Jis yra 
vedęs Margaret Mary ir kartu 
su ja gyvena pietų vakarinėje 
Chicagos dalyje.

Juozas žičkus 47 metus dir
bo geležinkelio bendrovėje. Jis 
gavo 20, 30 ir 40 metų geros ir 
nuolatinės tarnybos pažymėji
mo ženklus. Dabar jis yra iš
ėjęs atsargon, gauna pensiją, o 
laisvu laiku padeda savo žmo
nai namų ruošos darbus atlikti, 
padeda kaimynams ir savo drau
gams. Jis moka iškepti skanią 
ir sveiką duoną, kuria pavaišina 
artimuosius.

Visi gražiai paminėjo Žičkų 50 
metų sukaktį, palinkėjo jiems 
geros sveikatos ir energijos 
džiaugtis kiekviena šviesia die
na ir malonia sutiktųjų šypsena.

Kaimynas

PLANINGAS TAUPYMAS

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

PtmUi«ų. antradienį ir penktadienį 
nno 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietf. 
Ketvirtadienį nao 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
Seitadienj ano 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietį 
Trečiadienį uždaryta viBĄ diena-
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AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MUSU ĮSTAIGOS

teto tiesioginė paskirtis?
— Pagal Jaunimo Metų nu

statytą programą mes ruošiame 
ir vykdome Įvairius planus. 
Pirmasis uždavinys, tai lėšų 
telkimas Jaunimo Kongresui 
Chicagos lietuvių tarpe. Mūsų 
komitetas padeda visiems Jau
nimo Kongreso komitetams ir 
komisijoms. Planavome su
ruošti lietuviškos jaunos šei
mos teismą, bet dabar dėl dar
bų gausumo jo surengimą ati
dėjome vėlesniam laikui.

— Kaip sekėsi piniginis va
jus Kongreso reikalams? Kokių 
turėjote nemalonumų? Kokie 
vajaus rezultatai?

— Chicagai reikėjo sukelti 
bent 10,000 dolerių. Rinkliavą 
vykdėme eidami per namus. 
Tačiau nelabai pavyko. Trūks
ta patyrusių rinkėjų. Žmonės į 
rinkėjus reagavo Įvairiai. Vieni 
priėmė šiltai ir stambia suma 
parėmė Jaunimo darbus, kiti 
šaltai reagavo, o vienas kitas 
ir užgauliai mus priėmė. Bet 
visiems tariame ačiū. Surinko
me 5,000 dol. Dabar planuo
jame dar vieną stiprų puolimą, 
talkininkaujant LB apygardos 
ir apylinkių valdyboms. Tiki
mės sutelkti reikiamą sumą iki

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE y| % oN

CHICAGO SAVINGS “A-S "
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE CHICAGO. ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūšy taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

INSURED

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

PILNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

GR 6-7575

money order checks. No 
service charge to members 
U. S. Postal Stamps 
Machine Service 
We sell Travelers Checks 
Save-by-mail Kits 
Notary Public Service

Two large Free
Parking Lots
Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers 
Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ...................... ..... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ............... ..... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ......... . ..... Closed All Day
THURSDAY ...................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ............. -............. 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY „........... . __ 9:00 A.M. —12:30 P.M.
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Sumažėjo kompartijų narių skaičiai

Kanados separatistai sustiprėjo
Kvybeko (Quebec) provincijos rinkimuose netikėtai 

laimėjo daugumą konservatorių Taktinės Vienybės (Na
tional Unity) partija, pravesdama 55 atstovus į parla
mentą, susidedantį iš 108 narių.

Liberalų partija, kuries vadas Jean Lesage, yra 
premjeras, gavo 51 vietą; likusieji du atstovai yra ne
priklausomi.

Šitie rinkimų rezultatai apsunkins liberalų vyriau
sybės padėtį Ottawoje, kurios pryšakyje stovi liberalas 
Lester Pearson. Jisai bus priverstas duoti daugiau auto
nomijos teisių Kvybekui, kurio prancūziškai kalbantieji 
piliečiai nori atsiskirti nuo Kanados ir paversti tą pro
vinciją nepriklausoma valstybėle. Bet nuolaidos prancū
zams sukels nepasitenkinimą angliškai kalbančiose Ka
nados provincijose.

Separatistai pirmą kartą statė šiuose rinkimuose 
kandidatus. Nors nė vienas jų nebuvo išrinktas, bet jie 
surinko netoli 10 nuoš. balsų.

Provincijos premjeras Lesage stengėsi palenkti se
paratistus savo pusėn. Tai darė ir konservatorių vadas 
Daniel Johnson, eidamas toliau, negu premjeras. Jisai 
sakė, kad Kvybeko atsiskyrimas būtų priimtinas, jei pasi
rodytų reikalingas.

. Jungtinių Amerikos Valsty
bių valstybės departamento 
biuras, padaręs viso pasaulio 
komunistų sąjūdžio apžvalgą, 
surado, kad paskutiniu laiku 
smarkiai sumažėjo komunistų 
partijų narių skaičiai nekomu
nistinėse šalyse.

Stambiausią nuostolį teko 
pakelti komunistų partijai In
donezijoje, kur 1964 metais 
buvo 2 milijonai užsimokėju
sių partijos nario duoklę kom
partijos narių. Komunistų par
tija buvo proteguojama prezi
dento Sukamo ir jos įtaka taip
sparčiai augo, kad atrodė, jog, 
ilgai netrukus, ji galės paimti

tijoje komunistų skaičius nuo 
50,000 1964 m. nukrito iki 
10,000 1965 m.; Meksikoje nuo 
50,000 iki 5,000; Irake nuo 
15,000 iki 2,000.

Be to, 18-je kitų nekomunis
tinių šalių komunistų partijos 
yra suskilusios ir jų atskalos 
kovoja vienos su kitomis pik
čiau, negu su “buržuazija”. Pa
vyzdžiui, Indijoje yra viena 
prO-kiniška komunistų partija, 
kuri turi 70,000, ir kita pro
rusiška partija, turinti 50,000.

Milžiniškos komunistų parti
jos tebėra šalyse, kurias valdo
komunistai: Sovietų Sąjungoje, 
kontinentinėje Kinijoje, ir šitų

Tikisi apseiti be taikos sargybos
Naujai išrinktas Dominikonų Respublikos preziden

tas Joaquin Balaguer ketina prašyti Amerikos Valstybių 
Organizaciją (OAS), kad tarp-amerikinė taikos jėga ap
leistų respublikos teritoriją tuojau, “kai tik leis aplinky
bės”. Jos uždavinys buvo prižiūrėti, kad rinkimai būtų 
tvarkingi.

Balaguer nori, kad amerikinių valstybių kareiviai 
pasitrauktu dar prieš liepos mėnesį, kada įvyks prezidento 
inauguracija. Jisai sako, kad svetimų kareivių buvimas 
Dominikoje užgauna jos žmonių patriotinės savigarbos 
jausmus. Bet jisai nemano, kad jie yra priešingi JAV 
valdžiai.

Balaguer žada kviesti ir pralaimėjusį savo oponentą 
Juan Bosch padėti atstatyti taiką respublikoje, nors 
Bosch dar nepaliauja šnekėti, kad rinkimai buvę su
klastoti.

be pasipriešinimo į savo ran
kas valdžią.

Bet Indonezijos komunistų 
vadai neturėjo kantrybės lauk
ti ir bandė padaryti pervers
mą. Perversmas nepasisekė. 
Indonezijos armija taip pasi
piktino valdžios narių ir armi
jos karininkų žudymais, kad 
prieš komunistus prasidėjo 
žiauri reakcija. Iš 2,000,000 
partijos narių dabar beliko 
100,000.

Kas atsitiko su kitais 1,900,000 
narių, tikrų žinių nėra. Bet 
spėjama, kad tarp 250,000 ir 
300,000 buvo užmušti, kiti iš 
partijos veiklos pasitraukė.

Visose nekomunistų šalyse 
1964 m. buvo 4.5 mil. komu
nistų partijų narių. Paskiausio
mis žiniomis, jų tebėra 2.6 mi
lijono. Tai reiškia 42 nuoš. su
mažėjimą.

Trijose nekomunistinėse ša
lyse sumažėjimas yra ypatin
gai didelis: Vakarinėje Vokie-

dviejų imperijų satelituose. 
Bet tai nėra politinės partijos 
tikrąja to žodžio prasme. Par
tija reiškia tautos dalį (lot. žo
dis “pars” reiškia dalis). Bet 
kada yra tik viena politinė or
ganizacija, o visos kitos už
draustos, tai ji primena luomą 
— žmonių grupę, kurie turi 
tam tikrų privilegijų, kurių ne
turi kiti žmonės. Toks privile
gijuotų žmonių luomas seniau 
buvo Rusijos bajorija, o Vaka
ruose dar yra religinių organi
zacijų dvasininkija.

Komunistinė Rusija, įsteigda
ma valstybę su viena politine 
organizacija, atkrito į vidur
amžius.

— Juozas Audėnas, Vliko ge
neralinis sekretorius, gegužės 27 
dieną dalyvavo New Yorke įvy
kusiame Ukrainos nepriklauso
mybės paskelbimo 48 metų su
kakties minėjime ir Vliko vardu 
pareiškė sveikinimą iškilmių da
lyviams. (E)

Robert Kennedy Pietų Afrikoje
Pietų Afrikoje lankosi senatorius Robert F. Kennedy 

(dem. iš N. Y.), kurį pakvietė tenai atvykti Ian Robert
son, liberalinės Pietų Afrikos Studentų Sąjungos pirmi
ninkas.

Pietų Afrikos valdžia praktikuoja visiško spalvotų 
rasių atskyrimo nuo baltųjų žmonių politiką — aparteid. 
Du kartu senatorius prašė, kad ji jį priimtų, bet ji 
atsisakė.

Valdžia uždraudė ir studentų pirmininkui su senato
rium pasimatyti. Bet kalbėti viešuose susirinkimuose jam 
nedraudžiama.

Kodėl premjeras Hendrik Verwoerd ir jo kabineto 
nariai nenori su juo susitikti? Kennedy vis dėlto yra 
didelės x ir draugingos valstybės senatorius, o ne koks 
nors padauža.

MINĖTINOS SUKAKTUVĖS
1941 birž. 22 d. (kai kurie tą 

dieną kažkokiais sumetimais nori 
nukelti į birželio 23 d.) visa Lie
tuva gaivališkai sukilo prieš Lie
tuvos okupantą. Ar Vokietija 
būtų pradėjusi karo žygi per Lie
tuvą į Rusiją arba jo prieš savo 
sąjungininką nebūtų vykdžiusi, 
Lietuvos žmonės visvien būtų 
sukilę. Pirmoji įvykdyta Lietu
vos gyventojų medžioklė sukėlė 
visus gyventojus ant kojų. Imta
si visokeriopų priemonių savo 
gyvybei apsaugoti. Jau miškuo
se atsirado ginkluotų gyventojų, 
ypač jaunimo, besislapstančio 
nuo okupanto žmonių medžiok
lės. Net prie Kauno Panemunės 
miške jau birželio 22 d. išvaka
rėse įvyko ginkluotas susirėmi
mas. Tokia įkaitusi šaly padėtis 
ilgai negalėjo tverti. Ji turėjo 
sprogti. Ir ji sprogo birželio 22 
d. anksti rytą, bent taip įvyko 
Kaune. O tai buvo prieš 25 me
tus!

Besimokąs jaunimas ir kiti 
stvėrėsi ginklo vyti iš Lietuvos 
okupantą. Tuoj buvo imtasi ap
saugoti Kauno tiltus nuo galimo 
išsprogdinimo besitraukant oku
panto kariuomenei. Kai kurių 
pramonės įmonių darbininkai iš
ėjo į ginkluotas sargybas apgin
ti dirbtuves, kad jos nebūtų iš
sprogdintos arba okupanto eva
kuojamos. Pirmadienį, tai yra 
birželio 23 d. rytą, Kaunas jau 
beveik buvo apvalytas nuo oku
panto. Kur ne kur gatvėse dar 
pasirodydavo okupanto neskait
lingi daliniai, bet ir tie užklup
ti tuoj metė ginklus.

Būta aukų. Būta nemažai jų! 
Tikras jų skaičius nėra tiksliai 
žinomas, nes kovos vyko įvai
riose Lietuvos vietose ir jos vy
ko neplanuotai, neorganizuotai. 
Tai buvo gaivališkas sukilimas, 
kuris tik į antrą trečią dieną

buvo pradėtas organizuoti, steig
ti, centrinį organą toms kovoms 
vadovauti. Todėl ir tų laisvės 
kovų aukų skaičius sunkiai ap
skaičiuojamas. Bet neabejotinai 
žuvo ne vienas tų laisvės kovoto
jų tūkstantis. Ir tai buvo vy
riausiai jaunuoliai. Jie nebuvo 
įgudę ar pamokyti tokioms ko
voms; kai kurių jų rankose gal 
pirmą kartą atsirado šaunamas 
ginklas.

Šie metai paskelbti Jaunimo 
Metais.

Ar dera nuo laisvojo pasaulio 
lietuvių jaunimo jų brolių tas 
narsias, gilaus pasišventimo lais
vės kovas nuslėpti ? Ar jos jiems 
neprimintinos? Lietuvos jauni
mo tai gražus istorijos lapas jo 
paties krauju įrašytas!

Ir ta pačia proga taip pat pri
simintinos pokarinių metų Lie
tuvos, vyriausiai jaunimo, par
tizaninės kovos, užtrukusios be
veik 10 metų ir pareikalavusios 
gal tūkstančių aukų.

Jaunimo tarpe pasitaiko tokių, 
kurie stebisi, kodėl paskelbus 
šiuos metus Jaunimo -metais, iki I 
šiol apie Lietuvos jaunimo bu
vusius laisvės žygius nutylima?! 
Kodėl būsjmo Pasaulio Lietu- j 
vių Jaunimo kongreso progra-' 
moj nesijaučiama užuominos 
apie tas Lietuvos jaunimo lais
vės kovas?

Gal tais prisiminimais nenori
ma erzinti Lietuvos okupanto? 
Gal iš jo tykojama kažkokių Lie
tuvai politinių lengvatų, kad ir 
satelito pavidale statuso, tai yra 
tokia padėtis, kokią turi Len
kija, Čekija ir kiti?

Bergždžios ir pavojingos vil
tys ! O kas būtų, jei Lietuvai bū
tų pakištas statusas su kolonis
tų arti visų Lietuvos gyventojų 
persvaros ir jie būtų įteisinti 
kaip Lietuvos piliečiai įjungiant

ir Karaliaučiaus visą sritį, kuri 
dabar jau “Zdes ruski duch, zdes 
Rus’ju pachnet” — čia rusų dva
sia, čia Rusija kvepia?

Jautrus jaunimas lyg ir nu
jaučia nenorą viešumon iškelti 
šiais Jaunimo Metais Lietuvos 
buvusias partizanines kovas, to
dėl atsiranda abejojančių, kad 
būsimas Pasaulio jaunimo kon
gresas. kartais nebūtų pasuktas 
prisitaikymo linkme. J. Vlks.

6 Pirmoji meilė susideda iš 
šiek tiek kvailysčių ir labai daug 
žingeidumo.

• Pirmosios meilės uždavinys 
yra antrąją paruošti; deja, ant
roji sukelia pirmosios ilgesį.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

KITCHEN & 
BATH 

REMODELING

M. GELŽINIS

Dr. Gertrud Mortensen 
ir Mažoji Lietuva

6
id) Daklarantės kolizija su šaltiniais
Eil. Liv. Kronika yra labai svarbus šal

tinis mūsų tautos rašytinės istorijos pra
džiai pažinti. Bet autorė perstato ją taip 
subjektyviai, kad jos metodas sukelia gilių 
abejonių — ne kronika, bet daklarantės 
išvadomis:

1) Jos tvirtinimas disertacijos 11-e 
pusi., kad “pagal Eil. Liv. Kroniką žemai
čiai iki tol (reiškia, iki Mindaugo atsime
timo nuo Ordino) negalėję su Mindaugu 
kokių nors ryšių turėti”, nėra kronikos, bet 
vienos autorės teigimas. Kronikoje niekur 
nepasakyta, kad Žemaitija nebuvusi Lie
tuvos dalimi, nei kad žemaičiai neturėję 
kokių nors ryšių su Mindaugu.

2) Po Durbės mūšio (1260 m. liepos 
13 d.) žemaičių pasiuntiniai ir Treniota 
nuvyko pas Mindaugą pasitarti įvairiais 
politiniais klausimais. Kalbą, kuria Tre
niota ragino karalių nuo Ordino atsimesti, 
metrašys paduoda ištisai. Nors jis kalbos 
negirdėjo, ir jos tekstą reikia kronikininko 
poezija laikyti, tačiau pačios kalbos bendra 
išraiška ir linkmė pakankamai parodo 
metrašį, žinojusį, kad žemaičiai ne tik yra 
turėję ryšių su Mindaugu, bet jį ir savo 
karaliumi laikė.

3) Autorė teigia 12-e pusi., kad “Try
likto amžiaus gale Eil. Liv. Kron. skiria 

žemaičius nuo kitų lietuvių tokiomis eilė
mis:

5445 — “Die Leltowen al zu hant
5446 — Die Sąmaiten sind genannt”.
Bet kaip eilių ir neverstum, kaip žodžių 

ir nedėliotum, — jie vis ir vėl parodo lie
tuvių ir žemaičių tapatumą, o ne jų skirtin
gumą. Autorės skirtingumo įžiūrėjimas yra 
visiškai klaidingas ir grubus minties ap
sukimas ir šaltinių išniekinimas.

Tikrenybėje Eil. Liv. Kron. neskyrė že
maičių nuo kitų lietuvių, bet juos kaip tik 
vis ir vėl sutapdino.

4) Toliau daktarantė pripažįsta, kad 
“...kili šaltiniai ir didelė literatūros dalis 
dažniausiai supranta Lietuvą platesne 
prasme” (reiškia, su Žemaitija), “dėl ko 
dažniausiai susidaro neaiškumų”.

Bet ir svarbiausias kryžeivių istorijos 
šaltinis, Script, rer. prussicarum II, p. 75 
rašo “Contra Lethowinos in sameythen” ir 
to paties tomo 181 bei 187 p. vėl kartojama 
“Lethowini de Samatbia”.

5) Ir štai, dar vienas liudininkas:
Garsusis Ordino did. magistras Winrich 

von Kniprode (1351-1382) pavadino Klai
pėdos miestui 1365 m. suteiktoje Antroje 
Privilegijoje Kuršių marių krantą tarp 
Klaipėdos ir Ventės (Šilutės apskrityje) 
“Littawischen Seiten”. Jis pavadino pa
marį dėl to “Littawischen Seiten”, kadangi 
ten lietuviai gyveno, šitie pamariškiai bet 
nebuvo iš Aukštaitijos atkeliavę aukštai
čiai, bet tai buvo žemaičiai. Aukščiausias 
Ordino valdininkas labai aiškiai parodė, 
kad 14 a. viduryje žemaičiai nebuvo nuo 
lietuvių skiriami, bet žemaičiams ir lietu

viams buvo ta pati sąvoka taikoma (Pla
čiau žiūrėk Lit. rodyklė, Nr. 4). O magist
ras juk turėjo apie tai geriau žinoti, negu 
po 600 metų apie tai spekuliavusi dakta
rantė.

Suglaustai reikia sakyti, kad kai kurie 
dokumentai, sudaryti prieš Mindaugo val
džios laikus, skyrė Lietuvą nuo Žemaitijos, 
kaip pvz. popiežiaus legato- Vilhelmo Mo- 
deniškio 1237 m. Livonijos vyskupijų sienų 
nustatymo aktas. Bet nuo Mindaugo laikų 
istorija vaizduoja Žemaitiją Lietuvos da
limi. Ten, kur vartojami Žemaitijos ir Lie- 
tuvo satskiri vardai, toks jų pastatymas 
reiškia sąvokų sugretinimą, o ne jų prie
šingumą. Toks sąvokų interpretavimas ne
sudarė jokių neaiškumų, nes jis rėmėsi 
tiksliais ir aiškiais šaltiniais. Tik p-lės 
daklarantės šaltinių minties apsukimas ir 
sujauktos minties pritaikymas ir panaudo
jimas vokiškoje nacionalistinėje istorijos 
pynėje iššaukė kryžiniai sumegztų neaiš
kumų.

1 e) Baigiamosios pastabos 
dėl Žemaitijos ir Aukštaitijos santykių

1) Autorės klausimą, ar Mindaugo val
dymo laikais Žemaitija susiliejo su Lietu
vos valstybe, ji, iš dalies, sprendžia teisin
gai: “Ein Teil Samaitens scheint damals 
bereits auf Mindowes Seite gestanden zu 
haben” (Atrodo, kad Žemaitijos dalis jau 
tuomet buvo Mindaugo pusėje). Tokią iš
vadą galime dviejais istor. faktais paremti:

a) 1244-1245 Mindaugas vykdė žygį į 
Žemaitijos - Kuršo pasienį (L. Rod. nr. 10, 
11, psl. 304). Tokį jo įsikišimą į žemaičių 

reikalus, bene galima Žemaitijos prie Lie
tuvos prijungimo pradžią laikyti.

b) Tuojau po Mindaugo krikšto (1250 m. 
gale ar 1251 m. pradžioje), Mindaugas ties 
Tverais nugalėjo jam iki tol nepasidavu- 
sius žemaičius. Vyriausias maištininkas 
Vykintas krito kovoje (Šapoka, Lietuvos 
Istorija, 53).

2) Bet toliau labai šlubuoja į kontro
versijas pasinešusios daktarantės tvirtini
mas, kad Ordino puolimai į Žemaitiją kaip 
lik tuo metu, kuomet jis buvo Mindaugo 
sąjungininkas, esąs įrodymas, kad Lietuva 
ir Žemaitija buvę atskiri, vienas nuo kito 
nepriklausomi kraštai. Istorijos daktarantė 
turėtų žinoti, kad viduramžio karai dažnai 
nebuvo vedami su visa priešinga valstybe, 
bet tik su jos dalimi. Taip, pvz., 1410 m., 
kuomet Ordino kryžeiviškoji šaka traukė 
į Žalgirio mūšį, Ordino padalinys, Livoni
jos ordinas, buvo su Vytautu ginklų pa
liaubas sutaręs ir Žalgirio mūšyje nedaly
vavo. Viduramžio papročiais Ordinas ga
lėjo vienu metu Mindaugo sąjungininku 
būti ir tuo pačiu metu kariauti su kokia jo 
valstybės1 dalimi.

3) Kitas jos tvirtinimas, kad žemaičiai, 
sutarę 1257 m. sb Livonijos ordinu dviejų 
metų taiką “selbstaendige Macht” (savisto
vią galybę), taip pat nepajėgia įrodyti, kad 
Žemaitija nebuvusi Lietuvos dalimi. Kaip 
viršuje patiektasis pavyzdys parodė, kad 
viduramžyje karai buvo vedami su valsty
bių atskirais kraštais, taip ir taikos sutar
tys ir ginklų paliaubos būdavo su valstybių 
padaliniais sudaromos. Todėl žemaičiai 
galėjo sutarti ir ginklų paliaubas ir laikas, 

nežiūrint, kad jie buvo Lietuvos karalystės 
dalis.

Autorė paryškina, kad 1257 m. žemai
čių atstovai, sutarę taiką su Ordinu ir grįžę 
iš derybų, padarė pranešimą savo kuni
gams ir cituoja Eil. Liv. Kron. eiles:

4624 — Do šie zu landė quamen sieder,
4625 — Do saiten šie iren kunigen so.
Iš tų dviejų eilučių ji išskaito skirtingą 

Mindaugo valstybės monarchinę sistemą ir 
Žemaitijos kunigų vadovaujamą kilčių 
santvarką ir toliau išveda, kad Lietuva ir 
Žemaitija gyvenusios atskirą, viena nuo 
kitos nepriklausomą politinį gyvenimą. 
Toks tvirtinimas toli nėra įrodymas. Že
maičiai, berods, tvarkėsi savais senais pa
pročiais; bet tokia tvarka jiems nekliudė 
būti monarchinės valstybės dalimi.

5) Autorė pareiškia pusi. 9. kad jos po
litinių Lietuvos ir Žemaitijos santykių ana
lizė liečianti 1252-1261 m. laikotarpį, šitus, 
nuo Mindaugo karūnavimo iki jo mirties, 
vos vien dešimtmečio analizės rezultatus 
ji pritaiko 170 metų periodui (1252-1422) 
ir sako, kad Žemaitija tik 1422 m. tebuvusi 
į Lietuvą įjungta.

Kadangi ji teparemia dešimties metų 
periodo vaizdavimą savo moksliškais da- 
.vinais, o likusiam 160 metų laikotarpiui 
taiko daugiau prielaidų ir spėjimų, jos 
visa įrodomoji sistema palieka neužbaig
tas, ore pakibęs kūrinys.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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I
DR. ANNA BALIONAS I DR. V. P. TUMASONIS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES CHIRURGAS
IR GERKLES LIGOS 2454 WEST 71 «t STREET
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vaL 
Ii ryto ir nuo 7 Ugi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629 
Telef.: P Respect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
unsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

vai

1

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0231
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

MDiNSKAS
VIRŠ 30 VIEN TIK 

NEŠIOJAMŲ RADIJŲ 
Daugelis jų veikia ir baterijomis 

ir namų elektra.
2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 

STEREO • ORO VĖSINT.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

08. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71»t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rm. tel WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL : pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Piliečių klubas Į
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo susirinkimą ( 
gegužės 15 d. Hollywood salė
je, kaip ir visada, atidarė pir
mininkė ponia Adela Burba. 
Susirinkimas buvo gražiai pra
vestas. Visų pirma pagerbtas 
vienas buvęs narys minutės at
sistojimu. Nemalonu pažymėti, 
kacį velionis per tris mėnesius 
su viršum nebuvo užsimokėjęs 

s savo nario mokesčių. Pagal 
konstitucijos nuostatus, miru
sio pomirtinės paveldėtojui 
klubas negalės išmokėti. Nega
lėjo duoti ir kitų patarnavimų 
suspenduotam nariui. Tai turė
tų būti pavyzdžiu ir kitiems 
nariams, kurie trijų mėnesių 
bėgyje neužsimoka mokesčių 
klubui. Konstitucijos nustatyta 
tvarka buvo ir turės būti išlai
kyta, nes valdyba kitaip negali 
elgtis.

Prie klubo prisirašė viena 
nauja narė, būtent Marytė Mei- 
zas. Raštininkės protokolas ir 
visos valdybos bei parengimų 
komisijos raportai buvo pri- 
priimti.
Klubo pirmas šios vasaros pik
nikas Įvyks liepos 3 d. Juozo 
Liepos sode. Tai, pasak komi
sijos, dar yra laiko pasiruošti. 
Vis dėlto Jurgio Joniko orkest
ras jau užsakytas šokiams.

šiuo laiku serga šie nariai: 
Stella Preibis, Matt Povilaitis 
ir Onutė Švirmickas. Pagal nu
tarimą, pusmetiniam susirinki
mui (jis įvyks birželio 19 d.) 
sukviesti atvirukai nariams ne
bus siunčiami. Taigi nariai turi 
patys žinoti įvykstančius susi
rinkimus, ypač svarbiuosius. 
Aptarta ir klubo 50 metų gy
vavimo sukakčiai paminėti 
banketo reikalai. Sekančiame 
susirinkime, birželio 19 d., bus 
pradėta pirmieji pasiruošimo 
darbai, — komiteto paskyri
mas, biletų spausdinimas ir k. 
Lietuvių Vyčių salė ir Jurgio 
Joniko orkestras jau mūsų 
veikliosios pirmininkės A. Bur
bos užsakyti. Kaip žinoma, 
banketas Įvyks lapkričio 6 d.

Šia proga noriu nuoširdžiai 
padėkoti pirmininkei Burbai, 
Marytei Petkienei ir kitiems už 
malonų prisiminimą ir parėiš-

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
yal. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

. She can’t cįome to you for the 
truth,'but you can ręąch her. 
Radio Free Eurdpe does get the 
truth through.
Gite to Ramo Fres Europe
BOX 1966, Kt. Vernon. N.Y.

Published as a public service in 
cooperation with The Advertising Council.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A. A.
ANNA B. WASKAS

Pagal tėvus Urbonaitė
Gyv. 47 W. 113th Place

Mirė 1066 m. birželio 5 d., 
5:25 vai. vakaro, sulaukusi 63 
metų amžiaus. Gimusi Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: vyras Paul, 
motina Barbara žilius, 2 broliai: * 
Adam Urbon, brolienė Berta ir 
Anthony Žilius, brolienė Mary- 
Lou ir jų šeimos. 3 seserys: 
Bertha Fendoni, Mary Žilius ir 
Helen Cdrr'adiho, jos vyras Mi
chael ir jų šeima. Gimin. Paul, 
Adam ir Bruno Thomas, Hėlen ' 
Hesse, Mary Cošta ir Ona Ba- 
nulis ir visų jų šeimos.

Kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.
' Kūnas bus pašarvotas antra

dienį 7 vai. vak. Leonard ko
plyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Ketvirtadienį, birželio 9 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios i Visų Šventų parapijos 
bažnyčią', o po gedulingų pamal
dų bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Annos B. Waskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, motina, broliai 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai 

nard Bukauskas ir Sūnus. 
CO 4-2228.

n
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JUOZAS NAUJOKAITIS 
lį Mast, iwety M^isj TakĄ. 5-921)3 S

SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, birželio 12 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 12:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis važiuos Archer Avenue. Sustos ties Archer ir 
Western, Archer ir California. Pasuks į California Ave. Sustos 
ties California ir 43rd St., California ir 55 St., California ir 63rd 
St., California ir 71st St., o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow 
Springs ir Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Antras busas išvažiuos lygiai 1:00 P. M. nuo Naujienų. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau įvažiuos 
į Archer Avė. Sustos Archer ir Western Avenue, Archer ir Ke- 
dzie Avė., o vėliau sustos Kedzie ir 55-ta, Kedzie ir 63-čia, Kedzie 
ir 71-ma, o iš ten jau važiuos tiesiai Į Willow Springs ir Bučo 
Sodą.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antrai 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.50.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Rudeninis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti į kai
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tietns geriausia naudotis Wil- 

kimų pasitenkinimo mano ko
respondento darbu.

Užbaigus susirinkimą, tu
rėta šilingus pobūvis ir vaišės.

A. Jasas

BO

STEFANIJA LIKANT>ERIENe 
Pagal tėvus Galkus 

DANTŲ GYDYTOJA 
Gyv. 4641 So. Fairfield Ave.

Mirė 1966 m. birželio 5 d., 8:00 vai. Vakaro, sulaukusi senatvės. ! 
Gintųsi Lietuvoje, Šiaulių mieste.

Amerikoje išgyveno 17 metų.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Eugenijus, jo žmona Aleksandra ir Jur

gis, jo žmona Gražina, 5 SnilĮtai: Rita, Andrius, Kristina, Audronė ir ! 
Viktorija. Seserėčia Irena Januškevičienė ir kiti gimihės, draugai ir 
pažįstaįni. __ .

Lietuvoje liko sesuo Dr. Bronė Bylienė ir brolis Juozas Galkus su - 
šeima. , . ......

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California • 
Avenue.*

Trečiadienį, birželio 8 dieną 8:45 yal. ryto bus lydima iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiėro kapinėse.

Visi a. a. Stefanijos Likanderienės giminės, draugai ir pažįstami 
i nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa- 
I tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sunūs, marčios, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

1 mmaiinuii ^i ■iT.niii ii T

MODERNIŠKOS AIR-CONO1TIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ROZALIJA GAYAUSKAS
Gyv. 1845 So. Oak Park Ave., Berwyn, III.

Mirė 1966 m. birželio 6 d., 6:30 vai. ryto, sulaukusi senatvės. Gi
musi Lietuvoje, Raseinių apskr., Nemakščių parapijoj.

Amerikoje išgyveno'63 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Jonas, marti Pranciška, duktė Ona Kamin, 

žentas Mateušas, 4 anūkai; 9 proanūkai, sesuo Veronika Vasiliauskie- , 
nė, gyv. Saginaw, Mich., brolienė Marijona Brazienė ir kiti giminės, ' 
draugai ir pažįstami.

Kūnas bus' pašarvotas 3 vai. p. p. antradieni, St. Lackawicz ko- , 
plyčioje^ 2424 West 6’9th Street.

.Trečiadienį., birželio 8 dieną, 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios f 
į Gimiiiio Paneles švenčiausios Marijos ^para^ijos bažnyčią, o po ge- ' 
dulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Rozalijos Gayauskas giminės, draugai ir pažįstami riuo- 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę Jiėka:
Sūnus, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių tiirektorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.
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Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul
tūros Klubo pusmetinis ir paskutinis 
prieš atostogas susirinkimas Įvyks an
tradienį, birželio 7 d. 8:00 vai. vak. 
Vingeliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Svarbu, kad nariai gausiai da
lyvautų. Išgirsite raportus iš praeito 
pikniko ir aptarsime vasaros veiklą. 
Pirmas susirinkimas po atostogų 
įvyks rugsėjo 6 dieną. Po susirinki
mo įvyks draugiškas pobūvis.

Mary Urbelis, nut. rast.

— Bridgeporto Namu Savininkų 
Draugijos priešpusmetinis susirinki
mas įvyks antradienį, birželio 7 dieną 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi 
nariai ir narės kviečiami į susirinki
mą, nes per vasarą susirinkimų ne
bus; taipgi prižadėjo būti susirinki-1 
me mūsų aldermanas. Taipgi bus į 
alaus. A. Kaulakis, rast. I

low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei-» 
naričius busūs, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan
tieji Husai Sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš XVil- 
loW Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus Čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietems 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
-

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

PETKUS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

seniausia ir Aidžiausia laidojimo įstaiga

46054)7 So. HERMIT AGE AXENlfE 
Td - YAHs 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ, Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HI. Phone, OLympic 2-1003

TĖVAS IR SŪNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108?9
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Visi Chicagos pėstieji 
gali jam tik pritarti

Vienas buvęs čikagiškis, po 15 
metų vėl į Chicagą grįžęs, rašo 
Chicago Sun-Times apie pėsčių
jų teises (“Pedestrian Rights”) 
šiame mieste:

Eilę metų pagyvenęs Detroite, 
aš randu, kad Chicaga pėstie
siems žmonėms yra pasibaisėti
na patirtis. Detroite, “stop” 
šviesose žalia spalva “Walk” reiš
kia, kad automobiliai turi duoti 
pėstiesiems praėjimo teisę. Ret 
Chicagoje aš randu, ypač Ran
dolph ir Michigan ir visose kito
se panašiose kryžkelėse, kad ža-

INSU1ANCC

STATE FA lift MUTUU 
AUT&W08il.F

IMSURANc; COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

lia spalva “walk” ženklas reiškia i 
viešą pėsčiųjų medžioklės sezo
ną — nes pėsčias žmogus čia ne
turi jokių praėjimo teisių, išski
riant jei jomis pasinaudoja su 
pavojumi savo gyvybei.

Jei Chicagos mieste yra toks 
įstatymas, kurs aiškiai duoda 
praėjimo teisę pėstininkui perei
ti skersai gatvę žaliam “walk” 
ženklui esant, tai motoristai tą 
Įstatymą flagrantiškai laužo. To
kia padėtis tik rodo, kaip polici
jos departamentas visiškai ne
paiso pėsčiųjų saugumo.

Turiu pabrėžti, kad net tuo at
veju, jei policija ir verstų pai
syti pėsčiųjų praėjimo teisių, ne 
ką pagelbėtų, kadangi žalfes 
“walk” signalas yra perdaug l 
trumpas, perpus trumpesnis ne- ] 
gu raudonasis “stop” signalas, I 
kas vėl rodo miesto valdybos i 
visišką nepaisymą pėsčiųjų sau
gumo, kadangi automobiliai 
kryžkeles gali greičiau pra
važiuoti negu pėstieji praeiti. 
Pasirašo: Eugene A. Sloane, Di
rector, Public Relations, Mare- j 
mont Corp. j

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WAREHOUSEMEN
AMERICAN CYANAMID,

PETRAS SIMONĖLIS

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REAL ESTATE
located on Touhy Avenue at Mannheim Road, needs experienced 
warehousemen, age 25 or over. Pleasant working conditions, 

good starting salary, excellent employee benefits.

FOR INTERVIEW CALL:

827-8871 — Mr. HUT TON
An equal opportunity employer

BAKER
Retired or will train.
Part time or full time.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos', transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 3-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
Į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.

Vlado Juknevičiaus me
niškos nuotraukos, darytos iš 
Vaikų Namų auklėtinių kas
dienės veiklos, randa platų pri
pažinimą montesoriniame pa
saulyje. Jo darytos nuotraukos 
puošia daugelio Montessori 
mokytojų albumus. “Kelionė į 
Lietuvą” albumas keliauja po 
montesorines mokyklas. Pasku- 
iiniu laiku Amerikos Montes
sori d-jos mokyklų vizitatorė 
ir specialaus auklėjimo konsul
tantė Washingtone, D. C., p. L. 
Gitter prašo leidimo 9 nuo
traukom jas panaudoti jos ruo
šiamuose leidiniuose.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

- Dr. P. Joniko, -Pcdagcginio 
Lituanistikos Instituto lekto
riaus, 60 metų amžiaus sukak
ties minėjimas įvyksta birželio 
11 d., šeštadienį, 5 vai. Jauni
mo Centro apatinėje salėje. 
Pagerbtuvės bus šeimyninio 
pobūdžio su užkandžiais ir pa
čių studentų atliekama prog
rama.

tvarkys ir prižiūrės. Pavasarinio 
Naujienų pikniko automobilių 
trafiką. Kartu su juo dirbs šie 
Amerikos Legiono nariai:

Al Kilkus
George Jonikas
Adam Anderson ir
John Stegvilas.
Automobilistai' galės lengvai 

ir saugiai įvažiuoti ir išvažiuoti 
iš birželio 12 dienos pikniko, jei 
klausys trafiko tvarkytojų nu
rodymų.

or
EU 3-5025

OLDER MAN 
FOR MAINTENANCE WORK 

PART TIME.
Near South West side.

WRITE 
NAUJIENOS, BOX No. 131. 

1739 So. HALSTED ST. 
CHICAGO, ILL. 60608

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAIP JUMS PADĖTI

klausimą, busimąjį vajų rude
nį, Balto seimą lapkričio 26 d. 
Jaunimo Centre ir kitus šalpos 
reikalus.

— Zurn. Vladas Selėnis iš 
Detroito neseniai lankėsi Chi
cagoje. Jisai aplankė kelias lie
tuviškas įstaigas, savo pažįsta
mus iš Lietuvos laikų, kalbėjo
si su spaudos darbuotojais ir 
domėjosi bendra lietuvių kul
tūrine ir visuomenine veikla 
Chicagoje. Jisai su žmona ver
čiasi motelio bizniu, kuris yra 
netoli Detroito miesto.

— A. a. Vinco Žemaičio lai
dotuvėse, kurios įvyko gegužės 
31 d. š . Kazimiero kapinėse, 
dalyvavo daugiau kaįp 150 jo 
giminių, draugų ir pažįstamų. 
Po bažnytinių apeigų ir pa
mokslo kapinių koplyčioje, vi
sų dalyvių buvo tenai sugiedo
tas Lietuvos himnas, kuris ge- 

nuteikė pasilikusius velio- 
draugus, nes naujos tvar- 
kapuose įvedimas juos vi- 
buvo savotiškai nuteikęs.

Chicago Boys’ Clubs Camps 
Williams Bay, Wisconsin 

MALE COUNSELORS 
Minimum Age 19, Or Over 

Experienced preferred of will train. 
TRUCK AND BUS DRIVERS 

Varied duties. 21 or over.
Good salary, board and room, trans

portation and medical insurance. 
Write or call Robert H. Chorley. 
CHICAGO BOYS’ CLUBS CAMPS 

304 W. Randolph St., Chicago 
FI 6-0830

HANDYMAN
49 years old for full time janitorial 
and maintenance in small college.

Must speak good 
American English. 

Phone 869-5240 
8:30 to 11:30 
Mr. MILLER

WATCHMEN
Openings at Chicago Heights 
firm. 30 to 60. Must pass 

physical. We will train.
Phone collect 

MOhawk 4-4200

MAINTENANCE AND 
CUSTODIAN

Present building program and retire
ment gives us several openings — 
maintenance staff. All permanent 
positions, good starting salary, liberal 
fringe benefits, experience preferred, 
but not required. National College of 

Education.
GR 5-0221 or BR 3-2330. 

See or ask for 
M A R K E N

MŪRO REZIDENCIJA ir garažas, 
6 kamb., kabinetinė virtuvė, koklių 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. 
$22,000.

KAIP STIKLAS ATREMONTUOTAS 
5 kamb.. namas, gazo šildymas, oro vė
sinimas, naujas garažas, arti mūsų, 
pigus žmogui, kuris mato. $10,450.

9 METŲ, ŠVIESIŲ PLYTŲ, 2x6 
kamb. mūras, 3 auto mūrinis garažas, 
2 “radiant” šildymai, prie Marquette 
Parko, našlė parduos su nuostoliu už 
$48,600, o gal ir pigiau.

BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 
PARKE, patogi patalpa ir modernus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver-

tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

ŠVARUS IR PATOGUS, 6 kamb. 
mūrinis, gazo šildymas, arti mūsų. 
$12,700.

DIDELIS 5 METŲ, 5V2 kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

GELSVAS, PLATUS 3 BUTŲ, 8 me
tų mūras, apie 40 pėdų sklypas. $4,800 
nuomos, Marquette Parke. Be derybų 
$46,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

FACTORY HELPER 
NEW PLANT IN 
NORTHBROOK

Good opportunity for advancement. 
Liberal Fringe Benefits.

Starting Rate 
$2.25 Per Hour 

Call Mr. CLEVELAND 
272-6700

MASTER MECHANIC 
DAY SHIFT

Seeking an experienced man to repair 
and do preventive maintenance on 
high speed production equipment. 
Must be capable of welding, machining, 
understand electrical circuitry and be 
able to read blue prints. Good po
tential for conscientious person who 
is a “Self Starter” and requires 

minimum supervision.
INTEGRAL PACKAGING CORP. 

STATE ST. & JOE ORR RD. 
CHICAGO HEIGHTS, ILL.
ASK FOR MR. OSIADACZ

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuviu k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

DICTAPHONE TYPIST
PART TIME

Permanent part time position for woman with accurate typing 
skill plus dictaphone experience to work approximately 20 to 25 

hours per week, but we are somewhat flexible on this.

PERKAME, PARDUODAME, MAI- į 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

PAID VACATION
GOOD SALARY

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

— Balfo direktorių, gyve
nančių Chicagoje, pasitarimas 
įvyko birželio 2 d. Jaunimo 
Centre. Direktoriai aptarė ar
tėjančios gegužinės, Įvykstan
čios birželio 19 d. Bučo darže,

rai
nio
kos
SUS

Atrodė, kad visi žmonės buvo 
lyg pasimetę! ir labai nepaten
kinti.

Also, Attractive Opening for 
GENERAL OFFICE WORKERS WITH GOOD 

TYPING SKILLS

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Kaip stipriau laikyti

DIRBTINIUS DANTIS
savo vietoje
Ar dirbtiniai jūsų dantys, nuslysda- 
mi, nukrisdami ar judėdami sukelia 
Jums nemalonumų, kai Jus valgote, 
juokiatės ar kalbate? Tik pabarstyki
te truputi FASTEETH ant savo plokš
telių. Šie alkaliniai (ne rūgštūs) mil
teliai laiko dirbtinius dantis stipriau 
ir patogiau. Nėra jokio limpančio, 
klijuojančio, tešlinio skonio ar jaus
mo. Neprarūgsta. Sustabdo vadina
mą “plokštelių kvapą”. Įsigykite 
FASTEETH šiandien bet kurioje vai
stinėje.

— Marquette Parko Balfo 
5 skyriaus valdyba jau vykdo 
pavasarinį vajų vokais prie 
bažnyčios. Vokeliai buvo išda
linti birželio 5 d. ir bus surink
ti birželio 12 d. Svarbu, kad 
jie negrįžtų tušti ar nebūtų nu
mesti. Šalpos darbui didelė ir 
maža auka yra vertinga. Kiek
vienas turi duoti pagal savo iš
gales. Reikia atminti, jog ir 
vienas doleris, kuris duodamas 
iš širdies, gali nušluostyti žmo
gui ašaras!

CONTINENTAL COFFEE CO.
2550 N. CLYBOURN AVĖ.

GR 7-7625

WAITRESSES 
$55 a week, 6 day week. 

See J. Lagios 
NEWERA SNACK SHOP 

301 So. HALSTED 
DE 2-1177

WOMEN
For Window Shade 

Assembly
Will teach. Steady Work.
G. Green 262-2360

6124 N. BROADWAY

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI?

PASISEKIMĄ .BIZNYJE
GARSINKIS IR i:

QUEEN OF UNIVERSE — SAVININ
KAS PARDUODA arti 73rd ir St. Louis 
aukštos kokybės 6 kamb. mūrinę re
zidenciją, plyt, virtuvė ir vonia, pilnai 
Įrengtas rūsys su poilsio kamb., gazo 
šild. 45 pėdų sklypas, Įvažiavimas i 
garažą iš šono, “cyclone” tvora, daug 

priedų, vid. 20-ties tūkst.
Skambinti RE 7-7313

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių_

IR 
ta-

REIKALINGAS DARBININKAS 
DARBININKĖ dirbti restorane ir 

verno  j e. Teirautis 
3465 So. MORGAN ST.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metų investavimo bonus mokama 4’/2% dividendų kas pusmeti ir 

dar išmokame po ’/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2.608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

— Don Varno poste jau ke
lintas kartas susirenka lietu
viai aptarti savo reikalų, kurie 
yra svarbūs, prieš artėjančius 
rinkinius. Jie svarsto bendro 
lietuviško komiteto sudarymo 
klausimą, kurį norima sudary
ti iš įvairių lietuviškų organi
zacijų birželio 10 d. susirinki
me, įvyksiančiame Chicago 
Savings patalpose, 6245 So. 
Western Ave. Organizacijos 
yra kviečiamos atsiųsti savo 
atstovus į komitetą, kuris žada 
būti plataus masto.

— Knn. B. Sugintas pasiuntė 
per Ralfą $1,180 už š. m. gegu
žės mėn. Į šią sumą įeina ir 
gautos aukos Vas.. 16 g-jai Gold 
Coast salėje pietų metu (aukų 
susidarė $41) po velionio J. 
Majausko laidotuvių. Velionio 
atminimui aukas sudėjo jo gi
minės ir draugai. Visoms už
sienio gimnazijoms iš viso aukų 
surinkta nuo 1952 m. rugsėjo 
1 d. iki šių metų birželio 1 d. 
$150,253.

REIKALINGAS VALYTOJAS
6 naktis savaitėje, pastovus darbas, 

$100 per savaitę. Įvairūs priedai. 
Reikalingos rekomendacijos ir 

suprasti angliškai.
VELVETONE CLEANERS 

1818 W. 47th STREET 
Tel. 847-5500

WOMEN FOR LIGHT 
FACTORY WORK

turi

Assembly and Inspection of 
Christmas Cards. 
2 shifts available.

Day shift 8 A.M. to 4:30 P. M. 
Evening shift 4:45 to 11:45 

Must speak English.
Apply Personnel Office 

From 8:00 to 4.00.
HENRY FAYETTE

2735 W. ARMITAGE 
One blk. East of Calif. Ave.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

LIKERIŲ
IR DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 
mylios nuo Chicagos, smarkiai au

gančiame priemiesty.
Apyvarta $270,000.

Puiki proga sumaniai porai. 
Savininkas pasitraukia dėl senatvės.

LISLE, ILLINOIS 
Tel. WO 8-5711
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EXPERIENCED
HAIR DRESSERS

Salary 60% 
Apply in Person

EMILY’S SNIP & SET
14742 PAGE

HARVEY, ILL. ED 3-6941

COUNTER HELP 
for full or part time. 

Women between 25-45. 
Apply in Person 
BURGER KING 

2700 So. KEDZIE

IBM
KEYPUNCH 
OPERATORS

If you have 2 years experience in 
last 3 years - want highest pay, go 
to work on Immediate Temporary 

Assignments in the Loop area.
Come in & talk it over.

TASK FORCE
The Rusy Temporary Service 

WITH A FUTURE

— Vaikų Namuose ant 69 
gatvės iškilmingas mokslo me
tų užbaigimas įvyks birželio 
mėn. 10 dieną. Abiejų grupių 
vaikai renkasi ryte 10:30 vai. 
Bus oficiali dalis, diplomų ir

ALB Čikagos Apygardos dova
nų — knygelių įteikimas bai
giantiems šią mokyklą, vaikų 
programėlė. Vaikų Namus iš
laiko ir administruoja AL Mon
tessori d-ja, vadovaujant L 
Kraučeliūnienei, auklėtojos J. 
Juknevičienė ir S. Vaišvilienė. 
Dar yra vietų 1966-7 mokslo 
metam.

8750 So. CICERO 
(Korvett Plaza) 

(South End of Building) 
425-7170 Hours 9—5
DOWNTOWN OFFICE 

2 North Riverside Plaza 
726-2900

GENERAL FACTORY — 
WOMEN

Will train. Day work. Steady. 
Permanent. Paid Holidays. Paid 

hospitalization.

See Mr. Smith.
7640 So. VINCENNES

STENCIL CUTTER & 
SILK SCREENERS 

Growing company needs experienced 
men & women. Steady employment, 

good wages, pleasant working 
conditions.

DESIGN SCREEN PRINTERS

901 LEE ST. 439-8832
CENTEX INDUSTRIAL PARK

■■■■I

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PUUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Rože Didzgalvienė

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

bus pavasarinio Naujienų pikni
ko virtuvės šeimininkė. Ji ga
mins maistą. Paruoš dešras, 
kopūstus, sandvičius, kavą ir 
kitus valgius. Jos gamintas 
maistas skanus ir visų mėgia

mas.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUL4S IR BIČIULIS
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